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Trgo đổi thêm về quy định 
hiển UiỊ tkìl gian của chi ky số 
trên hóa fldn điện tử
Từ nay tới ngày 30/6/2022, việc sử dụng hóa đơn giấy 
và hóa đơn điện tử vẫn được thực hiện song song theo 
các quy định tại Nghị định 51/2010/NĐ-CP, Nghị định 
04/2014/NĐ-CP và Nghị định 119/2018/NĐ-CR Đồng 
nghĩa, các hướng dẫn tại Thông tư 32/2011/TT-BTC, 
Thông tư 39/2014/TT-BTC, Thông tư 68/2019/TT-BTC và 
các thông tư bổ sung, sửa đổi liên quan vẫn có hiệu lực.

[

T
heo đó, một trong các điều 
kiện của tổ chức khởi tạo hóa 
đon điện tử được quy định tại 
Điều 4 Thông tư 32/2011/TT-BTC 

là: “1. Có chữ ký điện tử theo quy 
định của pháp luật”. Giá trị pháp lý 
của chữ ký điện tử được quy định tại 
Điều 24, Luật Giao dịch điện tử số 
51/2005, cụ thể là: “2. Trong trường 
hợp pháp luật quy định văn bản cần 
được đóng dấu của cơ quan, tổ chức 
thì yêu cầu đó đối với một thông 
điệp dữ liệu được xem là đáp ứng 
nếu thông điệp dữ liệu đó được ký 
bởi chừ ký điện tử của cơ quan, tổ 
chức đảp ứng các điều kiện quy định 
tại Khoản 1 Điều 22 của Luật Giao 
dịch điện tử và chữ ký điện tử đó có 
chứng thực.”

► Nguyễn Thúy Linh - Trường Đại học Nội vụ Hà Nội
Đồng thời, Điều 6 Thông tư 

32/2011/TT-BTC về nội dung của 
hóa đơn điện tử quy định: “Chừ ký 
điện tử theo quy định của pháp 
luật của người bán; ngày, tháng 
năm lập và gửi hóa đơn. Chữ ký 
điện tử theo quy định của pháp 
luật của người mua trong trường 
họp người mua là đơn vị kế toán”. 
Điều 6 Nghị định 119/2018/NĐ- 
CP về nội dung của hóa đơn điện 
tử cũng quy định: “e) Chữ ký số, 
chữ ký điện tử của người bán; g) 
Chữ ký số, chữ ký điện từ của 
người mua (nếu có)”.

Như vậy, hóa đơn giấy hay hóa 
đơn điện tử sẽ chỉ coi là hóa đơn họp 
pháp, khi có chữ ký của người bán 
hàng (trừ một số trường họp đặc biệt 

được quy định riêng: tem, vé, thẻ, 
hóa đơn siêu thị có kết nối truyền dữ 
liệu điện tử với cơ quan thuế...).

Cả hai văn bản pháp quy hiện 
hành về hóa đơn điện từ đều quy 
định phải có chừ ký số, chừ ký điện 
tử, nhưng không nói đến thông tin 
về ngày, tháng, năm gắn liền trong 
chữ ký điện tử, chữ ký số. Năm 
2019, khi triển khai hóa đơn điện tử 
trên diện rộng, việc có hoặc không 
có thời gian bên chữ ký điện tử, chữ 
ký số của các nhà cung cấp dịch vụ 
hóa đơn điện từ đã gây ra nhiều 
lúng túng cho DN. Tới giữa nãm 
2019, cơ quan thuế có hướng dẫn: 
ngày lập ưên hóa đơn có thể không 
trùng ngày ký số trên hóa đơn điện 
tử, thì hóa đơn vẫn họp lệ và ngày 
lập trên hóa đơn điện tử là ngày xác 
định nghĩa vụ kê khai thuế. Tới 
tháng 9/2019, Điều 3 Thông tư 
68/2019/TT-BTC hướng dẫn thực 
hiện Nghị định 119/2018/NĐ-CP 
quy định: “Thời điểm lập hóa đơn 
điện tử xác định theo thời điểm 
người bán ký số, ký điện tử ưên hóa 
đơn được hiển thị theo định dạng 
ngày, tháng, năm (ví dụ: ngày 30 
tháng 4 năm 2019) và phù hợp với 
hướng dẫn tại Điều 4 Thông tư 
này.” Quy định này có nghĩa là nội 
dung của chữ ký số phải có thông 
tin về thời gian ký, đó là căn cứ để 
xác định thời điểm lập hóa đơn và 
kiểm tra tính phù họp với quy định 
bắt buộc về thời điểm lập hóa đơn 
khi cung cấp dịch vụ, bán hàng hóa.

Tuy nhiên, Nghị định 
119/2018/NĐ-CP và Thông tư 
68/2019/TT-BTC chưa triển khai 
hoàn chỉnh, thi đã được thay thế 
bởi Nghị định 123/2020/NĐ-CP về 
hóa đơn, chứng từ với việc kéo dài 
thời hạn cuối cùng bắt buộc sử 
dụng hóa đơn điện tử tới ngày 
1/7/2022 và có một số thay đổi về 
nội dung. Theo đó, một trong 
những nội dung được thay đổi là 
quy định về xác định thời điểm 
khai thuế căn cứ theo hóa đơn. Cụ 
thể, Khoản 9 Điều 10 Nghị định 
123/2020/NĐ-CP quy định: ’“Thời 
điểm ký số trên hóa đơn điện tử là 
thời điểm người bán, người mua sử 
dụng chữ ký sổ để ký trên hóa đơn
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điện tử được hiển thị theo định 
dạng ngày, tháng, năm của năm 
dưcmg lịch”. Cũng tại Khoản 9 nêu 
trên quy định: “Trường hợp hóa 
đon điện tử đã lập có thời điểm ký 
số trên hóa đơn khác thời điểm lập 
hóa đơn thì thời điểm khai thuế là 
thòi điểm lập hóa đơn”. Trong thực 
tế, việc giữ số hóa đơn giấy để ghi 
và ký lùi ngày để hợp thức hóa cho 
những lô hàng có thể có thật, có thể 
là ảo của các DN vẫn thường 
xuyên xảy ra. Với hóa đơn điện tử, 
một số phần mềm tạo hóa đơn vẫn 
cho phép người dùng giữ số để ký 
sau. Một số chữ ký số, chữ ký điện 
tử được thiết kế không hiển thị 
ngày tháng đã giúp cho DN thực 
hiện việc ký lùi ngày trên hóa đơn.

Như vậy, Nghị định 
123/2020/NĐ-CP về hóa đơn, 
chứng từ đã chính thức quy định 
chữ ký số trên hóa đơn điện tử phải 
có dấu thời gian, chấm dứt việc 
ưanh cãi có hay không việc hiển thị 
ngày, tháng, năm trên chữ ký số. 
Tuy nhiên quy định “thời điểm khai 
thuế là thời điểm lập hóa đơn” 
trong trường hợp thời điểm ký số 
khác thời điểm lập hóa đơn dường 
như đã vô hiệu hóa quy định về chữ 
ký số phải hiện thị thời gian. Đe dễ 
dàng phát hiện vi phạm và xử lý, 
chấm dứt tình trạng giữ số, lùi ngày 
ghi hóa đơn, thiết nghĩ rất nên 
nghiên cứu để sửa đổi quy định 
hiện hành thành: “Thời điểm lập 
hóa đơn điện tử là thời điểm khai 
thuế được xác định theo thời điểm 
người bán ký số trên hóa đơn điện 
tử được hiển thị theo định dạng 
ngày, tháng, năm của năm dương 
lịch”, nhằm ngăn chặn hành vi ký 
khống hóa đơn ■

Sửa đôi quy flinh xử phạt vi phạm hành chính 
lỉnh vực chung khoán

Bộ Tài chính đang lấy ý kiến góp ý của nhân dân đối với dự thảo nghị 
định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 156/2020/NĐ-CP của Chính phủ 
quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực chứng khoán và thị 

trường chứng khoán.
Theo đó, Bộ Tài chính đề xuất sửa đoi, bố sung nguyên tắc xử phạt 

tại Nghị định 156/2020/NĐ-CP theo luật sửa đổi Luật Xử lý vi phạm 
hành chính; quy định xử phạt trong trường họp vi phạm hành chính nhiều 
lần, nguyên tắc áp dụng mức phạt tiền trong trường họp có tinh tiết tăng 
nặng/giảm nhẹ; nguyên tắc xác định thời hạn trong đình chỉ hoạt 
động/tước quyền sử dụng giấy phép, chứng chỉ khi có tình tiết tăng 
nặng/giảm nhẹ. Sửa đổi, bổ sung hành vi trong hoạt động chào bán, phát 
hành chứng khoán riêng lẻ để mô tả phù hợp hơn với quy định tại Nghị 
định số 155/2020/NĐ-CP và Nghị định số 153/2020/NĐ-CP về hoạt động 
chào bán, phát hành riêng lẻ như: hành vi công bố báo cáo sử dụng vốn, 
sử dụng tài khoản phong tỏa, xác định tư cách nhà đầu tư chứng khoán 
riêng lẻ, thay đổi mục đích/phương án sử dụng vốn, lựa chọn nhà đầu tư, 
thay đổi điều khoản trái phiếu...

Dự thảo cũng đề xuất bổ sung mức phạt đối với hành vi không báo 
cáo về thay đổi phương án sử dụng vốn tại đại hội đồng cổ đông gần nhất 
trong chào bán ra công chúng; bổ sung hành vi về tài khoản phong tỏa 
trong phát hành thêm chứng khoán; bổ sung hành vi về thông báo tỷ lệ 
sở hữu nước ngoài tối đa tại công ty đại chúng. Bổ sung hành vi vi phạm 
về cổ phiếu quỹ theo Khoản 4 Điều 310 Nghị định số 155/2020/NĐ-CP. 
Theo đó, các cổ phiếu quỹ đã mua trước ngày 1/1/2021 sẽ tiếp tục được 
mua bán, sử dụng theo quy định pháp luật chứng khoán cũ theo Luật 
Chứng khoán 2006 nên cần bổ sung chế tài xử lý tương ứng. Bổ sung 1 
điều về việc công khai việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 
chứng khoán để tạo thuận lợi trong áp dụng Điều 72 Luật Xử lý vi phạm 
hành chính; bổ sung 1 điều hướng dẫn về áp dụng hình thức đình chỉ giao 
dịch chứng khoán. MĐ

7 trường hợp không nưực tính flé xét 
nâng bạc lương thường xuyên

Theo quy định tại Thông tư 03/2021/TT-BNV vừa được Bộ Nội vụ ban 
hành, kể từ ngày 15/8/2021 có 4 trường hợp không được tính để xét 
nâng bậc lương thường xuyên gồm: thời gian tập sự (bao gồm cả trường 

hợp được hưởng 100% mức lương của ngạch công chức, chức danh nghê 
nghiệp viên chức tập sự); thời gian cán bộ, công chức, viên chức và người 
lao động đào ngũ trong quá trình thực hiện nghĩa vụ quân sự tại ngũ; thời 
gian thử thách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động bị 
phạt tù nhung cho hưởng án treo; trường hợp thời gian thừ thách ít hơn 
thời gian bị kéo dài nâng bậc lương thường xuyên thì tính theo thời gian 
bị kéo dài nâng bậc lương thường xuyên; thời gian nghỉ công tác chờ đủ 
tuổi nghỉ hưu theo quy định hiện hành của pháp luật.

Như vậy, cùng với 3 trường hợp khác hiện đang áp dụng bao gôm: 
thời gian nghỉ việc riêng không hưởng lương; thời gian đi làm chuyên 
gia, đi học, thực tập, công tác, khảo sát ở trong nước và ở nước ngoài 
vượt quá thời hạn do cơ quan có thẩm quyền quyết định; thời gian bị đình 
chỉ công tác, bị tạm giữ, tạm giam và các loại thời gian không làm việc 
khác ngoài quy định tại Điểm b Khoản 1 Điều 2 Thông tư 08/2013/TT- 
BNV, thì sẽ có 7 trường hợp không được tính đê xét nâng bậc lương 
thường xuyên.

Thông tư 3/2021 /TT-BNV có hiệu lực thi hành từ 15/8/2021. NTK
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